¶ 24. Secunda ratio discriminis est, quia dum res creatas videmus, illæ immediate per suam essentiam non unitur potentia cognoscitiva, sed tantum mediante aliqua specie & similitudine ab illis diffusa, quæ aliquod accidens est, subindeque diversi generis ab objecto quod representat: dum autem Beati Deum per visionem beatificam contemplantur, ipsa divina essentia immediatè per seipsum, & sine ullo mediocrato, eorum mentibus in ratione speciei conjungitur, subindeque ex hac ineffabili unione Beati Deo assimilantur, immo, & quodammodo dij efficiuntur. Et hanc existimat D. Thomas 3. contra gentes cap. 5. fuisse mentem Apostoli, dum dixit: Similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est. Secundum banc visionem

(inquit) Deo assimilamur, & ejus beatitudinem particeps sumus; nam ipse Deus per suam essentiam suam substantiam intelligit, & hec est ejus felicitas.

Circa tertium devidetur, quod est voluntatis seu delectationis, multa Scriptura & SS. Patrum testimonia hic adduci possent, ad probandum illud per visionem beatificam omnino satiari; quæ brevitatis causa prætermittimus, ut evidenter ratione id ipsum demonstremus.

Sciendum est igitur ex S. Thoma 1. 2. quæst. 31. art. 5. delectationem quæ precipit ex cognitione, tria requirere, potentiam intelligentem sive sentientem objectum convenientem illi potentia, & unionem objecti cum potentia: unde quanto potentia est aptior ad cognoscendum, & objectum nobilior, accunio magis intima, tanto major ex ejus actu percipitur delectatio. Porro in visione beatifica tria perfectissimum modò concurrunt: nam intellectus, à quo elicetur, inter potentias cognoscitivas purior, altior, nobilior, & ut sic loquar, vivacior est, ac per hoc multè aprior ad cognoscendum: Deus, cùm sit primum & primum intelligibile, est altissimum & nobilissimum objectum; & unio ipsius cum intellectu ita intima, ut excepta hypostatica, major & intimior dari non possit. Quis igitur capere vel suspicari poterit, quale & quantum gaudium illud sit, quod ex beatifica visione percipitur? quale illud ocularum summi boni? qualis illi complexus cerebelli Sponsi? Certè si sensus nostri, quoniam sine potentia corporeæ, & cum bestiis nobis communes, habeantque objecta materialia & valde imperfecta, quæ non minda sapientia sentimus, quād illum oblectent; eorumque uno cum potentia superiori & externa, & in pluribus sensibus non sit unio ipsius objecti, sed tantum imaginis cum potentia; tanquam nihilominus delectationem experientur, objecta sibi convenientia percipiendo, ut non pauci propter illam ferè insaniantur: quoniam, quoso, voluptam capiat beata mens ex visione essentiæ divinæ, quæ est bonum infinitum, ex quo omne bonum, in quo omne bonum, & super omne bonum, ut loquitur Augustinus? Adimplebit me latitudo cum v. tu tuo (inquit Propheta) vel ut habet versio hebraica: Saties latitiarum cum faciebas tuus. Quid Genebrardus ita exponit: Cum aspera facies tua esset salta perfecta, & plena jucunditas. Et Varabilis: Camillatissima abundans omnium que animum latitudi perfundere solent, & omne jucunditatem genuit. Unde idem Propheta, ut abundantiam huiusmodi latitudinæ & delectationis declareret, comparat illam torrenti: Detorrente, inquit, volupta tua potabit eos.